
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1. Ανάκληση της αριθμ. 2284/83/14-9-1987 

(ΦΕΚ 922/Δ΄/22-9-1987) απόφασης κήρυξης του 

Αναπλ. Νομάρχη, για έκταση εμβαδού 0,500 στρ. 

στη θέση «Περιβολάκια» του Δήμου Ραφήνας. 

2. Μερική ανάκληση της αριθμ. 2781/27-8-2005 

(ΦΕΚ 942/Δ΄/2-9-2005) απόφασης του Γ.Γ.Π. Ατ-

τικής «περί κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων 

συνολικού εμβαδού 3.948 στρ. λόγω πυρκαγιάς» 

στην ως άνω περιοχή, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε από την αριθμ. 4355/πε/9-1-2006

(ΦΕΚ 82/Δ΄/13-2-2006) απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττι-

κής και τροποποιήθηκε -συμπληρώθηκε από την 

αριθμ. 1749/14-5-2009 (ΦΕΚ 255/Δ΄/26-6-2009) 

απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής, για έκταση 

εμβαδού 0,5375 στρ. στη θέση «Περιβολάκια» 

του Δήμου Ραφήνας.

2 Μερική ανάκληση της αριθμ. 1581/13-9-1996 

(ΦΕΚ 1179/τ.Δ΄/3-10-1996) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας δασικής έκτασης στις θέσεις Καρα-

ούλι, Φίχθι και Αγία Σωτήρα εμβαδού (5.245 στρ.) 

της περιφέρειας Δήμου Μάνδρας Δυτικής Αττικής 

στη θέση «Αγία Σωτήρα» του Δήμου Μάνδρας Ν. 

Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    10966/17 (1)

1. Ανάκληση της αριθμ. 2284/83/14-9-1987 
(ΦΕΚ 922/Δ΄/22-9-1987) απόφασης κήρυξης του 
Αναπλ. Νομάρχη, για έκταση εμβαδού 0,500 στρ. 
στη θέση "Περιβολάκια" του Δήμου Ραφήνας. 
2. Μερική ανάκληση της αριθμ. 2781/27-8-2005
(ΦΕΚ 942/Δ΄/2-9-2005) απόφασης του Γ.Γ.Π. Ατ-
τικής «περί κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων 
συνολικού εμβαδού 3.948 στρ. λόγω πυρκαγιάς» 
στην ως άνω περιοχή, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από την αριθμ. 4355/πε/9-1-2006
(ΦΕΚ 82/Δ΄/13-2-2006) απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττι-
κής και τροποποιήθηκε -συμπληρώθηκε από την 
αριθμ. 1749/14-5-2009 (ΦΕΚ 255/Δ΄/26-6-2009) 
απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής, για έκτα-
ση εμβαδού 0,5375 στρ. στη θέση "Περιβολάκια" 
του Δήμου Ραφήνας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν.3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως»,
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 449

4815

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.13 13:53:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4816 Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
τ.Α΄/7-6-2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε1) του ν. 998/1979 "Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας", όπως ισχύ-
ει σήμερα σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Δ΄/
8-8-2014) και ειδικότερα τη διάταξη της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,

ε2) της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 154 του ν.4389/2016 
(Α'94),

στ) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) «περί ορι-
σμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτά-
σεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 
998/1979, ως ισχύει,

ζ) του ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2.- την αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

3.-Την αριθμ. οικ. 47983/17835/9-6-2017 (ΦΕΚ 2150/
Β΄/23-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

4.-Την αριθμ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή 
με την αριθμ. 3017/πε/26-1-2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

5.- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 κατά διαταγή 
του ΥΠΕΚΑ.

6.- Την αριθμ. 16390/8878/9-3-2015 κατά διαταγή της 
Γ. Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ. Αττικής.

7.- Την αριθμ. 179200/5059/2012 διαταγή του ΥΠΕΚΑ 
για κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

8.- Την αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ.

9.- Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

10.- Την αριθμ. 2284/83/14-9-1987 (ΦΕΚ 922/Δ΄/
22-9-1987) απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,500 στρ. 
στη θέση "Περιβολάκια" της Κοινότητας Ραφήνας του 
Ν. Αττικής.

11.- Την αριθμ. 2781/27-8-2005(ΦΕΚ 942/Δ΄/2-9-2005) 
απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής «περί κήρυξης ως αναδασω-
τέων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 3.948 στρ.» λόγω 
πυρκαγιάς σε θέσεις περιοχής Δήμου Ραφήνας, από την 
οποία εξαιρούνται λεκτικά εκτάσεις που άλλαξαν νόμιμα 
χρήση γής και εκτάσεις που κατά την ημέρα της πυρκα-
γιάς στις 28.7.2005 δεν έφεραν δασική βλάστηση.

12.- Την αριθμ. 4355/πε/9-1-2006 (ΦΕΚ 82/Δ΄/13-2-2006)
απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής, όπως τροποποίησε την ως 

άνω (11 σχ.) και κήρυξε επιπλέον 2.133,28 στρ. ως δάση 
και δασικές εκτάσεις (με πράσινο χρώμα).

13.- Την αριθμ. 1749/14.05.2009 (ΦΕΚ 255/Δ΄/26-6-2009)
απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής, όπως τροποποίησε και συ-
μπλήρωσε την ως άνω (12 σχ.) «περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 93,080 στρ. που 
είχαν εξαιρεθεί λεκτικά στις προηγούμενες αποφάσεις 
(11 και 12 σχετικές), ως εκτάσεις που είχαν αλλάξει μορ-
φή-εκχερσωθεί πριν την πυρκαγιά του 2005.

14.- Τις από 13-11-2008 και 30-7-2009 αιτήσεις περί 
ανάκλησης των ως άνω αποφάσεων κήρυξης του Καντε-
ρέ Σωτήριου για έκταση εμβαδού 0,5375 στρ.

15.- Την αρ. 12105/1973 οικοδομική άδεια του Τμήμα-
τος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Νομαρχίας Αττικής 
και την αρ. 892/13-12-2016 βεβαίωση της Υ.ΔΟΜ του 
Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου με συνοδευτικό το από Δε-
κεμβρίου 2016 τοπογραφικό διάγραμμα του πολ. Μηχ. 
Αγγέλου Πράπα κλ. 1:200 και το αριθμ. 6447/8 απόσπα-
σμα φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000, όπου απεικονίζεται η έκταση 
εμβαδού 0,5375 στρ. με σημεία κορυφών (Κ1, Κ2,Κ3, και 
Κ4) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87, σύμφωνα με την οποία η 
ως άνω οικοδομική άδεια δεν έχει ανακληθεί ή ακυρωθεί 
μέχρι σήμερα και η απολύτως αναγκαία επιφάνεια για 
την έκδοση της προαναφερθείσας άδειας αφορά γεω-
τεμάχιο επιφάνειας 537,50 τ.μ.

16.- Την αριθμ.οικ.3093/56865/7-7-2017 εισήγηση-
πρόταση του Δασαρχείου Πεντέλης, για την έκταση συ-
νολικού εμβαδού 0,5375 στρ., όπως απεικονίζεται (ως 
τμήματα Ε με πράσινο και Ε1 με κόκκινο χρωματισμό) 
και στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3. 0) στο αρ. 6447/8 
απόσπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλ. 15000 που προσαρτάται στην 
πρόταση και την παρούσα, σύμφωνα με την οποία: 

Α) Η συνολική ως άνω έκταση εξαιρείται λεκτικά της 
(11 σχ.) απόφασης κήρυξης, καθώς περί το έτος 2005, 
όπως φαίνεται στους Ο/Φ και σύμφωνα με τη φωτο-
ερμηνεία, είχε αλλάξει χρήση (οικία) και δεν έφερε δα-
σική βλάστηση, (σχετική η παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4280/2014, όπως αντικατέστησε το άρθρο 14 του ν. 
998/1979).

Β) Τμήμα Ε1 της έκτασης εμβαδού 0,144 στρ. με κόκκι-
νο χρωματισμό εξαιρείται της τροποποιητικής-συμπλη-
ρωματικής (12 σχ.) απόφασης κήρυξης, ως έκταση που 
δεν έφερε δασική βλάστηση την ημέρα της πυρκαγιάς, 
ενώ το τμήμα Ε με πράσινο χρωματισμό έχει κηρυχθεί 
και ως εκ τούτου προτείνεται η μερική ανάκληση της 
(12 σχ.) ως προς την έκταση του τμήματος Ε.

Γ) Το τμήμα Ε1 της έκτασης με κόκκινο χρωματισμό 
περιλαμβάνεται στην τελική τροποποιητική (13 σχ.) 
απόφαση κήρυξης που κηρύσσει τις εκτάσεις που είχαν 
αλλάξει μορφή λόγω εκχέρσωσης πριν την πυρκαγιά του 
2005 και ως εκ τούτου προτείνεται η μερική ανάκληση 
της (13 σχ.) ως προς την έκταση του τμήματος Ε1.

Με την έκδοση της (15 σχ.) διοικητικής πράξης της πο-
λεοδομικής αρχής, η αλλαγή χρήσης έχει γίνει με νόμιμη 
πράξη της διοίκησης, η οποία δεν έχει ανακληθεί ή ακυ-
ρωθεί μέχρι σήμερα και δεν κηρύσσεται αναδασωτέα 
επιφάνεια ίση με την απολύτως αναγκαία για τη συγκεκρι-
μένη οικοδομική άδεια, καθώς η επίμαχη έκταση υπάγε-
ται στην παρ. 7 του άρθρου 3 του ν.998/1979, όπως προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4817Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019

στέθηκε με το άρθρο 154 παρ. 1 του ν.4389/27-5-2016
(σχ. 1η). Όσον αφορά την αριθμ. 2284/83/14-9-1987
(ΦΕΚ 922/Δ΄/22-9-1987) απόφαση του Νομάρχη Αν. Ατ-
τικής (10 σχ.), καθώς η επίμαχη έκταση βρισκόταν σε 
νόμιμη αλλαγή χρήσης από το 1973 (15 σχ.), προτείνεται 
η ανάκλησή της.

17.- Από την έρευνα της υπόθεσης, τη μελέτη όλων των 
στοιχείων του φακέλου και τη φωτ/νεία, για την έκταση 
εμβαδού 0,5375 στρ. (ως τμήματα Ε και Ε1 με πράσινο 
και κόκκινο χρωματισμό αντίστοιχα), προκύπτει ότι η 
επίμαχη έκταση, σύμφωνα και με τη σχετική νομολογία, 
είναι μη υπαγόμενη στις δ/ξεις της δασικής νομοθεσίας.

Ως εκ τούτων, προτείνεται η μερική ανάκληση κατ' 
εφαρμογή των δ/ξεων της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014, α) της αριθμ. 4355/πε/9-1-2006 (ΦΕΚ 82/
Δ΄/13-2-2006) για έκταση εμβαδού 0,3935 στρ -τμήμα Ε
με πράσινο χρωματισμό-, όπως τροποποιήθηκε από 
την β) αριθμ. 1749/14-5-2009 (ΦΕΚ 255/Δ΄/26-6-2009) 
απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής της οποίας προτείνεται η με-
ρική ανάκληση για έκταση εμβαδού 0,144 στρ -τμήμα Ε1 
με κόκκινο χρωματισμό - και γ) η ανάκληση της αριθμ. 
2284/83/14-9-1987 (ΦΕΚ 922/Δ΄/22-9-1987) απόφασης 
του Νομάρχη Αν. Αττικής για έκταση εμβαδού 0,500 στρ, 
καθώς έχουν εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Α. Ανακαλούμε μερικώς:
1.  Την αριθμ. 4355/πε/9-1-2006 (ΦΕΚ 82/Δ΄/13-2-2006)

τροποποιητική της αριθμ. 2781/27-8-2005 (ΦΕΚ 942/Δ΄/
2-9-2005) απόφασης του Γ.Γ.Π. Αττικής «περί κήρυξης ως 
αναδασωτέων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 3.948 στρ.» 

λόγω πυρκαγιάς σε θέσεις περιοχής Δήμου Ραφήνας, για 

έκταση εμβαδού 0,3935 στρ στη θέση "Περιβολάκια" 

Ραφήνας, όπως απεικονίζεται ως τμήμα Ε με πράσινο 

χρωματισμό - επί συνολικής έκτασης 0,5375 στρ. με στοι-

χεία οριογραμμής (0,1,2,3. 0) -στο αρ. 6447/8 απόσπασμα 

φ.χ. ΓΥΣ κλ. 15000 που προσαρτάται στην πρόταση και 

την παρούσα.

2. Την αριθμ. 1749/14-5-2009 (ΦΕΚ 255/Δ΄/26-6-2009) 

απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής, (όπως τροποποίησε και συ-

μπλήρωσε την αριθμ. 4355/πε/9-1-2006 απόφασης του 

Γ.Γ.Π. Αττικής) «περί κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων 

συνολικού εμβαδού 93,080 στρ.»,για έκταση εμβαδού 

0,144 στρ στη θέση "Περιβολάκια" Ραφήνας, όπως απει-

κονίζεται ως τμήμα Ε1 με κόκκινο χρωματισμό -επι συνο-

λικής έκτασης 0,5375 στρ. με στοιχεία οριογραμμής (0, 

1, 2, 3. 0) -στο αρ. 6447/8 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 15000 

που προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα, και 

Β. Ανακαλούμε την αριθμ. 2284/83/14-9-1987 (ΦΕΚ 

922/Δ΄/22-9-1987) απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής, 

καθώς οι ως άνω αποφάσεις κήρυξης, απώλεσαν την 

αιτιολογική τους βάση, εκδοθείσες κατά πλάνη περί τα 

πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4818 Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4819Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019

 Αριθμ. 51056/1370 (2)

   Μερική ανάκληση της αριθμ. 1581/13-9-1996 
(ΦΕΚ 1179/τ.Δ΄/3-10-1996) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στις θέ-
σεις Καραούλι, Φίχθι και Αγία Σωτήρα εμβαδού 
(5.245 στρ.) της περιφέρειας Δήμου Μάνδρας Δυ-
τικής Αττικής στη θέση "Αγία Σωτήρα" του Δήμου 
Μάνδρας Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:
1. των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας,
2. του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 235 
τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων υπέρ 
του Υπουργού και των Περιφερειακών Αρχών, Διανομαρ-
χιακού επιπέδου Υπουργείου Γεωργίας αρμοδιοτήτων 
κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του ν.δ. 532/1970».

3. του άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/
30-5-1997)«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί-
κηση και άλλες διατάξεις»,

4. του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/
8-8-2014) με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του 
ν.998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979),

5. το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-
ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

Β. Τις αριθμ. διαταγές 16047/1180/9-7-1980, 182447/
3049/24-9-1980 και 141823/24-2-1983 του Υπουργείου 
Γεωργίας.

Γ. Τα άρθρ. 6 και 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Δ. Το π.δ.135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Ε. Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και η 
αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-
κών με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 
του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

ΣΤ. Την αριθμ. 1581/13-9-1996 (ΦΕΚ 1179/τ.Δ΄/
3-10-1996) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής 
έκτασης στις θέσεις Καραούλι, Φίχθι και Αγία Σωτήρα 
εμβαδού (5.245) στρεμμάτων στις θέσεις «Καραούλι, 
Φίχθι και Αγία Σωτήρα» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά στην οποία εμπίπτει 
η έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

Ζ. Την αριθμ. οικ. 12060/885/10-2-2017 απόφαση της 
Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6ΧΠ50Ρ1Κ-Η04) με 
θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: Αγ. Βαρβά-

ρας, Αιγάλεω, Αγ. Αναργύρων, Καματερού, Ασπροπύρ-
γου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου Χαϊδαρίου Περιφε-
ρειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και πρόσκληση για 
υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
σύμφωνα με την οποία, η προτεινόμενη για ανάκληση 
έκταση, περιλαμβάνεται εντός περιοχής για την οποία 
έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και φέρει τον κωδικό 
ΑΝ και επιπλέον πληροφορία ΑΑ.

Η. Την αριθμ. 26755/645/15-3-2019 πρόταση του Δα-

σαρχείου Αιγάλεω με τη συνημμένη σ' αυτήν την από 

12-3-2019 αναφορά της αρμόδιας Δασολόγου του Δα-

σαρχείου Αιγάλεω Οικονόμου Βασιλικής.

Θ. Την Δ.Υ./17-5-2019 εισήγηση του Δασολόγου της 

Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής Καρπούζα Σωτήρη, απο-

φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1581/13-9-1996 (ΦΕΚ 

1179/τ.Δ΄/3-10-1996) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

δασικής έκτασης στις θέσεις Καραούλι, Φίχθι και Αγία 

Σωτήρα εμβαδού (5.245 στρ.) της περιφέρειας Δήμου 

Μάνδρας Δυτικής Αττικής, στη θέση «Αγία Σωτήρα» του 

Δήμου Μάνδρας Δυτ. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς και μόνο 

για έκταση συνολικού εμβαδού 6.632,6797 τ.μ. (έξι χιλιά-

δων, εξακοσίων τριάντα δύο τετραγωνικών μέτρων και 

έξι χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα επτά δεκάκις χιλιο-

στών του τετραγωνικού μέτρου), που αποτελείται ανα-

λυτικότερα από τις: (έκταση 116) εμβαδού: 4.014,7759 

τ.μ., (τεσσάρων χιλιάδων δεκατεσσάρων τετραγωνικών 

μέτρων και επτά χιλιάδων επτακοσίων πενήντα εννιά δε-

κάκις χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου), διότι εμφα-

νίζεται με μορφή αγροτικής έκτασης κατά το έτος 1992 

(Α/Φ 1992 είναι η πλησιέστερη προς το χρόνο κήρυξης) 

και σήμερα έχει την ίδια μορφή και (έκταση 96) εμβα-

δού: 2.617,9038 τ.μ., (δύο χιλιάδων εξακοσίων δεκαεπτά 

τετραγωνικών μέτρων και εννέα χιλιάδων τριάντα οκτώ 

δεκάκις χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου, διότι εμφα-

νίζεται με μορφή αγροτικής έκτασης κατά το έτος 1992 

(Α/Φ 1992 είναι η πλησιέστερη προς το χρόνο κήρυξης) 

και σήμερα έχει την ίδια μορφή.

Αμφότερες οι ανωτέρω προαναφερόμενες επιμέρους 

εκτάσεις, ως εμπίπτουσες στην περίπτωση 6α, αρθρ. 3,

ν. 998/1979 ως ισχύει, περιελήφθησαν στην αριθμ. 

1581/13-9-1996 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Αττικής, λόγω πλάνης περί των πραγμάτων 

και πραγματικής αιτίας.

Οι ως άνω επιμέρους εκτάσεις 116 και 96, στη θέση 

«Αγία Σωτήρα» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας 

Ν. Αττικής, απεικονίζονται στο από 15-3-2019 τοπογρα-

φικό επί αποσπάσματος χαρτών ΓΥΣ (6442/1 και 6432/7) 

κλίμακας 1:5000 της αρμόδιας Δασολόγου του Δασαρ-

χείου Αιγάλεω, το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την 

απόφαση αυτή, με μαύρα περιγράμματα και εσωτερικό 

σκούρο φόντο και με όρια αυτών: (έκταση 116) Βόρεια 

με δάσος (αναδασωτέα με την 1581/13-9-1996 απόφα-

ση), Νότια με δάσος (αναδασωτέα έκταση με την 1581/

13-9-1996 απόφαση), Ανατολικά με μη δασική έκταση 

με κατασκευές (αναδασωτέα έκταση με την 1581/13-9-

1996 απόφαση), Δυτικά με δάσος και (έκταση 96) Βόρεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4820 Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019

με αγροτική έκταση (αναδασωτέα με την αριθμ. 1581/

13-9-1996 απόφαση), Νότια με αγροτική έκταση (ανα-

δασωτέα με την αριθμ. 1581/13-9-1996 απόφαση), Ανα-

τολικά με αγροτική έκταση (αναδασωτέα με την αριθμ. 

1581/13-9-1996 απόφαση), Δυτικά με αγροτική έκταση.

Οι συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 87 των κορυφών των 

προς ανάκληση επιμέρους τμημάτων (εκτάσεις 116 και 

96), αποτυπώνονται σε πίνακες, στο τοπογραφικό επί 

αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 που συνοδεύει 

αναπόσπαστα τη παρούσα.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 3 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4821Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4822 Τεύχος Δ’ 449/08.08.2019

*04004490808190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


